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1 Úvod
Tématem této práce je vytvoření technologického postupu (výrobní postup) a vytvoření NC kódu pro

výrobu nosiče nástrojů na CNC frézce. Součást využívá firma Mubea, spol. s.r.o. (dále jen Mubea) při

výrobě otvorů do rámů autosedaček. Pro tuto součást je důležitá tvarová přesnost, která zajistí přesné

umístění děr na rámu.

Technologický postup je plán po sobě jdoucích změn, které vedou k přeměně základní surovin na

polotovary a polotovarů na další polotovary nebo přímo hotové výrobky. Změny můžeme rozdělit na

kvalitativní i kvantitativní. Sestavením technologického postupu se zabývají technologové

v technologickém oddělení výroby. Technologický postup je ve výrobě stejně důležité jako samotný

technologický výkres. Při zvolení špatného technologického postupu by mohlo dojít k výrobě

nevyhovujících výrobků (zmetků), což má za následek zpomalení a zdražení výroby. [1]

Cílem bakalářské práce je na základě výkresové dokumentace vytvoření technologického postupu a NC

kódu pro výrobu základního tvaru nosiče nástrojů, který splňuje přesné rozměrové požadavky zadané

na výkrese. V rámci teoretické části je cílem popsat metodu obrábění, která je využitá při výrobě

samotné součásti, její základní dělení a jaké stroje využívá. Výsledkem se předpokládá samotný

technologický postup a fungující NC kód.

9

2 Charakteristika technologie frézování
Frézování je jedna z hlavních obráběcích technologií, při které dochází k odebírání třísky z obrobku

vícebřitým nástrojem (frézou). Řez je přerušovaný a každý zub nástroje odebírá třísku s proměnnou

tloušťkou. Původně se touto metodou obráběly hlavně rovinné plochy, ale s příchodem CNC (Computer

Numerical Control) strojů se začala používat i na složitější tvarové prvky (lopatky turbín, vstřikovací

formy). [2]

U frézování se v závislosti na použitém nástroji rozeznávají dvě základní skupiny obrábění: frézování

válcové a frézování čelní.

2.1.1 Frézování válcové (obvodem)

V tomto případě se zuby frézy nachází na jejím obvodu. Osa nástroje je rovnoběžná s obrobenou

plochou obrobku. Při válcovém frézování není stroj rovnoměrně zatížen při odebírání materiálu, což

vede ke vzniku házení a vlnité stopě na obrobené ploše. [3]

2.1.2 Frézování čelní (čelem)

Při čelním frézování jsou zuby umístěny na čele a obvodu nástroje. Stroj je v průběhu frézování

rovnoměrně zatížen, díky čemuž můžeme využít vyššího řezného výkonu a celková kvalita povrchu se

také zlepší. Tento způsob frézování se upřednostňuje. [3]

Obrázek 1: Ukázka válcového a čelního frézování [4]
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2.2 Kinematika Frézování
Hlavní pohyb je rotační a je vykonáván nástrojem, ostatní vedlejší pohyby vykonává obrobek nebo

vřeteník v závislosti na typu stroje. Posuvný pohyb byl dřív pouze přímočarý, ve většině případech kolmý

k ose frézy. S příchodem moderních technologií se začalo obrábět ve všech směrech s plynulou výměnou

směru pohybu. Podle směru pohybu obrobku vůči směru rotace nástroje rozeznáváme sousledné a

nesousledné frézování: [4]

2.2.1 Sousledné frézování

Při sousledném frézování je směr rotace nástroje shodný se směrem posuvu obrobku. Maximální

tloušťka třísky je při samotném vniku zubu do materiálu a postupně se zmenšuje. K odebrání materiálu

dochází až při odchodu zubu ze záběru. [3]

2.2.2 Nesousledné frézování

Při nesousledném frézování je směr rotace nástroje opačný než směr posuvu obrobku. Při vniku zubu

do materiálu je tloušťka třísky nulová a postupně se zvětšuje až do maximální hodnoty, kdy zub opouští

materiál. [3]

Obrázek 2 Ukázka sousledného a nesousledného frézování [5]
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2.3 Základní pojmy a vztahy frézování
Při frézování se používají pojmy, které definují pohyb nástroje vůči obrobku. Tyto pojmy se nazývají

řezné podmínky.

2.3.1 Otáčky vřetene n

Tato hodnota udává počet otáček nástroje za minutu. Jedná se o jednu ze základních hodnot stroje, ale

samotný proces obrábění tolik nespecifikuje. [6]

𝑛 =

𝑣𝑐 ∙ 1000

𝜋 ∙ 𝐷
[𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛]

(2.1)

2.3.2 Řezná rychlost vc

Tato hodnota udává obvodovou rychlost nástroje, tedy rychlost, kterou nástroj odebírá třísku

z obrobku. Je to důležitá hodnota vztažená k nástroji, která zajišťuje účinnost obrábění. [6]

𝑣𝑐 =

𝜋 ∙ 𝐷 ∙ 𝑛

1000
[𝑚/𝑚𝑖𝑛]

(2.2)

2.3.3 Posuv za minutu fmin (rychlost posuvu vf)

Tato hodnota udává rychlost posuvu osy nástroje vůči obrobku za minutu. [6]

𝑓𝑚𝑖𝑛 = 𝑓 ∙ 𝑛 [𝑚𝑚/𝑚𝑖𝑛] (2.3)

2.3.4 Posuv na otáčku fn

Tato hodnota udává délku dráhy nástroje za jednu otáčku. Je důležitá při obrábění načisto. [6]

𝑓𝑛 = 𝑓𝑧 ∙ 𝑛 [𝑚𝑚/𝑜𝑡] (2.4)

2.3.5 Posuv na zub fz

Tato hodnota udává délku dráhy jednoho zubu během záběru. Posuv na zub se také rovná dráze stolu,

kterou urazí mezi záběry dvou za sebou jdoucích břitů. [6]

2.3.6 Axiální hloubka řezu ap a radiální hloubka řezu ae

Tyto hodnoty určují objem odebraného materiálu. [6]

2.3.7 Objem odebraného materiálu V za jednotku času

Tato hodnota určuje kolik se při obrábění odebere materiálu. [6]

𝑉 = 𝑎𝑝 ∙ 𝑎𝑒 ∙ 𝑣𝑓 [𝑚𝑚3/𝑚𝑖𝑛] (2.5)
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2.3.8 Řezné podmínky

Řezné podmínky se liší na základě obráběného materiálu a použitého nástroje. Mezi základní patří řezná

rychlost vc a posuv na zub fz.

Při výběru řezných podmínek se bere ohled i na druh prováděné práce, druh frézovacího nástroje a na

požadovanou kvalitu povrchu. Při hrubování se například používají větší posuvy než při frézování na

čisto. [7]

V tabulce níže jsou uvedené řezné podmínky, které jsou běžně používány při frézování.

Obrázek 3: Příklady řezných podmínek pro frézování různých materiálů [2]
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2.4 Frézovací nástroje
Již bylo zmíněno, že k frézování se používá vícebřitý rotační nástroj zvaný fréza. V této kapitole jsou

představeny základní skupiny, do kterých jsou tyto nástroje děleny na základě definovaných kategorií.

2.4.1 Podle umístění zubů

 válcové – zuby jsou umístěny po obvodu frézy

o obrábění rovinných ploch rovnoběžných s osou frézy

 čelní – zuby jsou umístěny na čele frézy

o obrábění rovinných ploch kolmých na osu frézy

 válcové frézy čelní – kombinace válcové a čelní frézy

o obrábění dvou ploch najednou

 kotoučové – zuby jsou umístěny po obvodu a obou čelech frézy

o obrábění drážek a čelní frézování bočních rovin

 úhlové jednostranné – zuby jsou umístěny po obvodu kuželové plochy

o obrábění sražených hran, nakloněných rovin, atd.

 úhlové oboustranné – zuby jsou umístěny po obvodu dvou kuželových ploch

o obrábění zubových drážek, drážek, atd.

 tvarové – zuby jsou umístěny podle tvaru součásti, kterou má fréza obrobit

o obrábění ozubení, rádius, atd. [8]

Obrázek 4: a) válcová fréza b) válcová fréza čelní c) čelní fréza d) kotoučová fréza e) úhlová jednostranná fréza

f) úhlová oboustranná fréza g) tvarová fréza [9]
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2.4.2 Podle tvaru zubů

 frézovaný

o s lomenou hřbetní plochou

o s jednoduchou hřbetní plochou

 podtáčenými

 Litými [11]

2.4.3 Podle průběhu ostří

 s přímými zuby

 s šikmými zuby

 se zuby ve šroubovici [11]

2.4.4 Podle upnutí

 s upínací stopkou

o válcovou

o kuželovou

 nástrčné s upínacím otvorem [11]

2.4.5 Podle smyslu rotace

 pravořezné


[…]


na obrábění. V případě zvětšení série by se přídavky na obrábění zmenšily a uvažovalo by se o změně

tvaru součásti. Posledním šestým krokem je návrh strategie frézování a vygenerování NC kódu. Strategie

jsou navrženy v softwaru Edgecam od společnosti Hexagon. Vygenerovaný NC kód, list nástrojů a videa

ze simulace obrábění jsou uloženy na disku v příloze.
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6 Seznam použitých značek a symbolů

Zkratka / symbol Jednotky Popis

ae [mm] radiální hloubka řezu

Amin [%] tažnost

ap [mm] axiální hloubka řezu

APMX [mm] maximální hloubka řezu

BD1 [mm] průměr tělasa

BS [mm] délka hladícího břitu

CNC [-] Computer Numerical Control

Cr [%] chrom

Cu [%] měď

DC [mm] řezný průměr

DCON [mm] spojovací průměr

DCONMS [mm] spojovací průměr směrem ke stroji

DCONWS [mm] spojovací průměr směrem k nástroji

DCX [mm] maximální řezný průměr

E [GPa] modul pružnosti v tahu

Fe [%] železo

fmin [mm/min] posuv za minutu

fn [mm/ot] posuv na otáčku

fz [mm] posuv na zub

HB [HBS] tvrdost podle brinella

CHW [mm] šířka sražení rohu

IC [mm] průměr vepsané kružnice

KCH [°] úhel sražení rohu

KRIN [°] úhel hlavního břitu ostří

LB1 [mm] délka tělesa

LE [mm] účinná délka břitu

LF [mm] funkční délka

Mg [%] hořčík

Mn [%] mangan

Mu [Nm] moment

n [ot/min] otáčky vřetene

NC [-] Numerical Control

RE [mm] poloměr rohu

Remin [MPa] minimální pevnost v kluzu

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

RO [-] rychlořezná ocel

RPM [1/min] maximální rychlost otáček

S [mm] tloušťka destičky

Si [%] křemík

SK [-] slinutý karbid

Ti [%] titan

V [mm3/min] objem odebraného materiálu za čas

37

vc [m/min] řezná rychlost

vf [mm/min] rychlost posuvu

W1 [mm] šířka břitové destičky

z [-] počet řezných prvků

Zn [%] zinek

Zr [%] zirkonium

ρ [kg/dm3] hustota
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8 Seznam obrázků , tabulek a příloh

8.1 Seznam obrázků
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Popisy operací a přesné rozměry v kapitole 3.7 bakalářské práce

ČVUT v Praze
FAKULTA STROJNÍ

Ú12134

TECHNOLOGICKÝ
POSTUP

Počet listů: 2

List číslo: 1

Součást: Nosič nástrojů Werkzeugträger

Materiál druh: ČSN 42 4222 / AlZn5,5MgCu
Rozměr: 250 x 260 x 130

Jméno: Jan Janda

Č.op.
Pracoviště

(stroj)
Úsek Popis práce Nářadí

Řezné podmínky

vc f ap

10
DMU 75

monoBlock

A
Upnout polotovar za rozměry 250

mm a výšce 5mm
Svěrák

B
Zarovnat základnu na výšku 129

mm

C8-391.05C-22 090
R245-050Q22-12H

R245-12 T3 E-AL H10
863 0,243 1

C
Hrubovat konturu do hloubky -65

mm, přídavek 0,2mm

C8-391.05C-22 090
R390-040Q22-17H

R390-17 04 08E-NL H13A
790 0,152 14,8

D Otočit stůl do pozice 1

E
Hrubovat konturu na pravé

straně

C8-391.05C-22 090
R390-040Q22-17H

R390-17 04 08E-NL H13A
790 0,152 14,8

F Otočit stůl do pozice 2

G Hrubovat konturu na levé straně
C8-391.05C-22 090
R390-040Q22-17H

R390-17 04 08E-NL H13A
790 0,152 14,8

H Otočit stůl do výchozí pozice

I
Dokončení kontury na čisto

239,93 x 250,98 mm
AEH20-A18.7-SH-150

316-20FM850-20000L 1730
945 0,318 10,6

J Otočit stůl do pozice 1

K Dokončit konturu na čisto
AEH20-A18.7-SH-150

316-20FM850-20000L 1730
405 0,318 0,2

L Otočit stůl do pozice 2

M
Dokončit konturu na čisto

199,98 mm
AEH20-A18.7-SH-150

316-20FM850-20000L 1730
405 0,318 0,2

N Otočit stůl do výchozí pozice

O Odepnout obrobek Svěrák

Popisy operací a přesné rozměry v kapitole 3.7 bakalářské práce

ČVUT v Praze
FAKULTA STROJNÍ

Ú12134

TECHNOLOGICKÝ
POSTUP

Počet listů: 2

List číslo: 2

Součást: Nosič nástrojů Werkzeugträger

Materiál druh: ČSN 42 4222 / AlZn5,5MgCu
Rozměr: 250 x 260 x 130

Jméno: Jan Janda

Č.op.
Pracoviště

(stroj)
Úsek Popis práce Nářadí

Řezné podmínky

vc f ap

20
DMU 75

monoBlock

A
Upnout polotovar v délce

251 mm
Svěrák

B Zarovnat roviny 124 mm
C8-391.05C-22 090
R245-050Q22-12H

R245-12 T3 E-AL H10
863 0,243 2

C Hrubovat
C8-391.05C-22 090
R390-450Q22-17H

R390-17 04 08E-NL H13A
790 0,152 14,8

D
Hrubovat zbytek z předchozí

operace
AEH20-A18.7-SH-150

316-20FM850-20000L 1730
365 0,385 5,5

E Dokončit tvar na čisto
AEH20-A18.7-SH-150

316-20FM850-20000L 1730
945 0,318 10,6

F Odepnout hotovou součást Svěrák
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