1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologického postupu pro obrábění pro vybranou součást
Jméno autora: Jan Janda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Antonín Ulrych
Pracoviště oponenta práce: Zkušebna VUOS, s. r. o., Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Závěrečná práce splňuje nároky kladené na studenta, dosažené studiem odborných předmětů na strojní fakultě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Práce je zpracována dle jednotlivých pokynů pro vypracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení zadaného úkolu je správný. Autor zvolil pro vybranou součást obrábění frézováním. V teoretické části práce
uvádí jednotlivé metody frézování, základní vztahy pro výpočet řezných podmínek, doporučené řezné podmínky pro různé
obráběné materiály, typy frézovacích nástrojů a různé druhy frézovacích strojů, ze kterých by mohl vybrat vhodný stroj pro
obrobení zadané součásti.
V praktické části navrhuje technologický postup pro obrobení vybrané součásti. Uvádí chemické složení materiálu součásti,
volí vhodný obráběcí stroj – pětiosou CNC frézku DMU-75 monoBLOCK a nástroje pro výrobu této součásti. Jelikož se jedná
o kusovou výrobu, autor použil polotovar s většími přídavky na obrábění.
Autor předkládá technologický postup pro výrobu zadané součásti včetně potřebných strojů, nástrojů, nářadí a doporučení
řezných podmínek. Jsou zde přiloženy programy pro CNC frézku a videa ze simulace obrábění dané součásti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z předložené bakalářské práce je zřejmé, že student uplatnil své dosažené znalosti ze studia na strojní fakultě a také
prostudoval příslušnou literaturu z uvedených zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně a uceleně zpracována, jsou zde uvedeny schematické obrázky, přehledné tabulky a názorné obrázky
jednotlivých úseků operací.
Mám některé připomínky k textům:

str. 11 – fmin = f · n – správně má být: fmin = fn · n

str. 11 – fn = fz · n – správně má být: fn = fz · z

str. 19 – otáčky vřetene – mm
-1

, správně má být min
-1
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z mnoha odborných pramenů – z literatury, z odborných článků a katalogů výrobců nástrojů. Některé
bibliografické citace nejsou v souladu s citační normou ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné další připomínky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor podrobně a přehledně zpracoval všechny body zadané práce.

Otázka:

Jak je při druhé operaci zajištěna přesnost polohy součásti při druhém upnutí do svěráku za obrobenou plochu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2021 Podpis: